
専任教員数について

専任教員等の人数

項目 学部・学科	専任教員数			
	教授	准教授	講師	計
シティライフ学部 シティライフ学科	(人) 10	(人) 3	(人) 4	(人) 17
子ども生活学部 子ども生活学科	8	6	2	16
(合 計)	18	9	6	33

(平成28年5月1日現在)

(I 教育課程の変更届)
(新旧対照表)

教職に関する科目の担当教員 (中高) 【専任】

大学名	宇都宮共和大学 (学部学科等の課程)						
設置者名	学校法人 須賀学園						
大学の位置	栃木県宇都宮市大通り1丁目3番18号						
教育課程を変更する学科等	学部	学科等	入学定員合計	直近の認定年度	認定を受けている免許状の種類 (免許教科)	新学則の適用年度	備考
	シティライフ学部	シティライフ学科	60	平成18年度	中一種免 (社会) 高一種免 (公民)	平成28年度	
免許法施行規則に定める科目区分等		授業科目	単位数		共通開設 学校種	専任教員 氏名・職名	履修 方法
科目	各科目に含める必要事項		必	選			
教職の意義等に関する科目	・教職の意義及び教員の役割 ・教員の職務内容 (研修、服務及び身分保障等を含む。) ・進路選択に資する各種の機会の提供等	教職概論	2			鈴木健一教授	各教科について必修 中免のみ
	教育の基礎理論に関する科目	・教育の理念並びに教育に関する歴史及び思想	教育原理	2			
・幼児、児童及び生徒の心身の発達及び学習の過程 (障害のある幼児、児童及び生徒の心身の発達及び学習の過程を含む。)		教育心理学	2			小浜駿専任講師	
・教育に関する社会的、制度的又は経営的事項		教育制度論	2			(鈴木健一教授)	
教育課程及び指導法に関する科目	・教育課程の意義及び編成の方法 ・各教科の指導法	教育課程論	2			(遠藤忠教授) (鈴木健一教授)	
		社会科教育法 I	2			(鈴木健一教授)	
		社会科教育法 II	2			(鈴木健一教授)	
		社会科・公民科教育法 I	2			(鈴木健一教授)	
		社会科・公民科教育法 II	2			(鈴木健一教授)	
	・道徳の指導法	道徳教育の指導法	2				
・特別活動の指導法	特別活動の指導法	2			(遠藤忠教授)		
生徒指導、教育相談及び進路指導等に関する科目	・教育の方法及び技術 (情報機器及び教材の活用を含む。)	教育方法学	2			(遠藤忠教授)	
	・生徒指導の理論及び方法	生徒指導法	2			(遠藤忠教授)	
	・進路指導の理論及び方法						
教育実習	・教育相談 (カウンセリングに関する基礎的な知識を含む。) の理論及び方法	教育相談	2				
	事前・事後指導		1			(鈴木健一教授)	
	教育実習 I		2			(鈴木健一教授)	
教職実践演習	教育実習 II		2			(鈴木健一教授)	
	教職実践演習 (中・高)		2			(鈴木健一教授)	
●単位数		・教員の免許状取得のための必修科目 (選択必修科目の単位数を含む)	中	31単位	●専任教員数 (合計)		3人
			高	27単位	●必要専任教員数		2人
		・教員の免許状取得のための選択科目	中	4単位			
			高	6単位			

(I 教育課程の変更届)
(新旧対照表)

教科に関する科目の担当教員【専任】

大学名	宇都宮共和大学 (学部学科等の課程)							
設置者名	学校法人 須賀学園							
大学の位置	栃木県宇都宮市大通り1丁目3番18号							
教育課程を変更する学科等	学部	学科等	入学定員	直近の認定年度	認定を受けている免許状の種類 (免許教科)	新学則の適用年度	備考	
	シティライフ学部	シティライフ学科	60	平成18年度	中一種免 (社会)	平成28年度		
免許法施行規則に定める科目区分	授業科目	単位数		共通 開設	専任教員 氏名・職名	履修 方法		
		必	選					学校 種
日本史及び外国史	現代日本史	2						
	経済史Ⅰ	2						
	経済史Ⅱ 都市の歴史	2 2						
地理学 (地誌を含む。)	地理学概論	2						
	地誌学概論	2						
「法学、政治学」	法学入門	2		高 (公民)	同	吉良貴之講師 (吉良貴之講師) (吉良貴之講師) (吉良貴之講師) (吉良貴之講師)		
	民法入門	2		高 (公民)	同			
	経済法	2		高 (公民)	同			
	労働法	2		高 (公民)	同			
	国際政治学 政治学入門	2 2		高 (公民) 高 (公民)	同 同			
「社会学、経済学」	社会学入門	2		高 (公民)	同	佐藤滋一准教授 (佐藤滋一准教授) 田部井信芳教授 吉田肇教授 (吉田肇教授)		
	現代社会論	2		高 (公民)	同			
	都市社会学	2		高 (公民)	同			
	都市コミュニティ論	2		高 (公民)	同			
	高齢社会論	2		高 (公民)	同			
	経済学入門	2		高 (公民)	同			
	日本経済論	2		高 (公民)	同			
	欧米経済論	2		高 (公民)	同			
都市経済学Ⅰ 都市経済学Ⅱ	2 2		高 (公民) 高 (公民)	同 同				
「哲学、倫理学、宗教学」	哲学・倫理学概論	2		高 (公民)	同			
	宗教学概説	2		高 (公民)	同			
●単位数	・教員の免許状取得のための必修科目 (選択必修科目の単位数を含む)				20単位	●専任教員数 (合計)	4人	
	・教員の免許状取得のための選択科目				28単位	●必要専任教員数	4人	

(I 教育課程の変更届)
(新旧対照表)

教職に関する科目の担当教員 (幼) 【専任】

大学名	宇都宮共和大学 (学部学科等の課程)							
設置者名	学校法人須賀学園							
大学の位置	栃木県宇都宮市下荒針町長坂3829							
教育課程を変更する学科等	学部	学科等	入学定員	直近の認定年度	認定を受けている免許状の種類 (免許教科)			
	子ども生活学部	子ども生活学科	100	平成23年度	幼一種免			
免許法施行規則に定める科目区分等		授業科目	単位数 必 選	共通 開設 学校 種 別	専任教員 氏名・職名	履修 方法		
科目	各科目に含める必要事項							
教職の意義等に関する科目	・教職の意義及び教員の役割 ・教員の職務内容 (研修、服務及び身分保障等を含む。) ・進路選択に資する各種の機会の提供等	保育者論	2		畠山洋正教授			
教育の基礎理論に関する科目	・教育の理念並びに教育に関する歴史及び思想	教育原理	2		(畠山洋正教授)			
	・幼児、児童及び生徒の心身の発達及び学習の過程 (障害のある幼児、児童及び生徒の心身の発達及び学習の過程を含む。)	教育心理学	2		土沢薫准教授			
	・教育に関する社会的、制度的又は経営的事項	教育制度	2					
教育課程及び指導法に関する科目	・教育課程の意義及び編成の方法	幼児教育課程論	2		市川舞講師			
	・保育内容の指導法	保育内容 環境	1		高柳恭子教授			
		保育内容 健康	1					
		保育内容 言葉	1		月橋春美准教授			
		保育内容 表現 (身体)	1					
		保育内容 表現 (造形)	1		(高柳恭子教授)			
		保育内容 表現 (音楽)	1					
		保育内容 人間関係	1		(高柳恭子教授)			
		保育指導法 I	1		(高柳恭子教授)			
		保育指導法 II	1		(高柳恭子教授)			
		保育内容総論	1		(市川舞講師)			
		保育内容基礎演習 (基礎)	1		(市川舞講師)			
		保育内容基礎演習 I	1		(月橋春美准教授)			
保育内容基礎演習 II	1		(市川舞講師)					
リトミック I	1		(高柳恭子教授)					
リトミック II	1		(月橋春美准教授)					
・教育の方法及び技術 (情報機器及び教材の活用を含む。)	保育方法論	2		(畠山洋正教授)				
生徒指導、教育相談及び進路指導等に関する科目	・幼児理解の理論及び方法	保育相談	2		杉本太平准教授			
・教育相談 (カウンセリングに関する基礎的な知識を含む。)の理論及び方法								
教育実習		教育実習	5		(高柳恭子教授) (市川舞講師)			
教職実践演習		保育・教職実践演習 (幼稚園)	2		牧野カツコ教授 日吉佳代子教授 (土沢薫准教授) (市川舞講師) (高柳恭子教授)			
●単位数	・教員の免許状取得のための必修科目 (選択必修科目の単位数を含む) ・教員の免許状取得のための選択科目			38 単位 0 単位	●専任教員数 (合計) ●必要専任教員数	8 人 4 人		

(I 教育課程の変更届)
(新旧対照表)

教科に関する科目の担当教員【専任】

大学名	宇都宮共和大学（学部学科等の課程）								
設置者名	学校法人 須賀学園								
大学の位置	栃木県宇都宮市下荒針町長坂3829								
教育課程を変更する学科等	学部	学科等	入学定員	直近の認定年度	認定を受けている免許状の種類 (免許教科)				
	子ども生活学部	子ども生活学科	100	平成23年度	幼一種免				
免許法施行規則に定める科目区分	授業科目	単位数	共通開設		専任教員 氏名・職名	履修方法			
		必	選	学校種					
国語	国語表現	2							
算数									
生活	子どもと生活研究	1			桂木奈巳准教授				
音楽	音楽Ⅰ	1			山口晶子准教授				
	音楽Ⅱ	1			(山口晶子准教授)				
	音楽Ⅲ	1			(山口晶子准教授)				
	音楽Ⅳ	1			(山口晶子准教授)				
	音楽Ⅴ	1			(山口晶子准教授)				
図画工作	図画工作Ⅰ	1			中畝治子教授				
	図画工作Ⅱ	1			(中畝治子教授)				
体育	幼児体育Ⅰ	1			河田隆教授				
	幼児体育Ⅱ	1			(河田隆教授)				
●単位数	・教員の免許状取得のための必修科目 (選択必修科目の単位数を含む)				12単位	●専任教員数(合計)	4人		
	・教員の免許状取得のための選択科目				0単位	●必要専任教員数	4人		

(I 教育課程の変更届)
(新旧対照表)

教科又は教職に関する科目の担当教員【専任】

大学名	宇都宮共和大学 (学部学科等の課程)						
設置者名	学校法人 須賀学園						
大学の位置	栃木県宇都宮市下荒針町長坂3829						
教育課程を変更する学科等	学部	学科等	入学定員	直近の認定年度	認定を受けている免許状の種類 (免許教科)		
	子ども生活学部	子ども生活学科	100	平成23年度	幼一種免		
免許法施行規則に定める 科目区分		授業科目	単位数		履修方法		
			必	選			
教科又は教職に関する科目		レクリエーション 概論	2				
		レクリエーション 演習 I	1				
		レクリエーション 演習 II	1				
		障害児保育 I	1				
		障害児保育 II	1				
		フィールドワーク I	1				
		フィールドワーク II	1				